ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Construído nos anos 40, o edifício que corresponde ao antigo Centro de Saúde de Celas possui

vários blocos que acolhem duas unidades de saúde familiar, uma unidade de cuidados na

comunidade e uma unidade de cuidados de saúde personalizados.

De acordo com o projeto de remodelação, estaria prevista uma intervenção profunda no exterior

e no interior do edifício que permitiria melhorar o acesso dos utentes aos cuidados de saúde e

proporcionar melhores condições de trabalho para os profissionais de saúde.

Em 18 de Março de 2018, foi adjudicado o concurso pela ARSCentro, IP para realização de uma

empreitada de obras de remodelação do Centro de Saúde de Celas no valor de 1.463.414,63€.

Este concurso ficou deserto e acabou por ser prorrogado em 22 de março do corrente ano.

Decorridos os 45 dias, ninguém voltou a apresentar propostas, tendo ficado novamente deserto.

A realização destas obras é importante para a melhoria das condições de utentes e

profissionais, pelo que o PCP considera que têm de ser tomadas medidas urgentes para

desbloquear a situação.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Saúde, o pedido de

resposta às seguintes questões:

Que medidas vai o Governo perante esta situação?1.

Considera o Governo possibilitar o reforço das verbas disponíveis para a realização de um

novo concurso público?

2.

Posta a atual realidade, para quando prevê o Governo a arranque e conclusão das referidas

obras de remodelação do edifício do antigo Centro de Saúde de Celas?

3.

Palácio de São Bento, 2 de julho de 2019

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2432
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-07-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras no Centro de Saúde de Celas, em Coimbra
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-07-02T13:13:50+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2019-07-04T09:40:39+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-07-04T10:05:30+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-07-02T13:13:56+0100
	Unknown signer 3f4b494fa0929257117253f56f5caccebadd3d1a

		2019-07-04T09:41:20+0100
	Unknown signer 0e6d4ac182d83dbb51a5442708d7e886326b6650

		2019-07-04T10:05:44+0100
	Unknown signer 5aa8fb698dbe1f9dce9d60933abf1cb57645ba6a